[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕСТРАВСКИЙ

САМАРСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е  №54
от «08»  октября  2009г.

О реализации Программы дополнительных мероприятий направленных на снижение напряженности на рынке труда муниципального района Пестравский.

         Заслушав и обсудив о реализации Программы дополнительных мероприятий направленных на снижение напряженности на рынке труда муниципального района Пестравский, руководствуясь нормативными положениями Устава Пестравского района, Собрание представителей муниципального района Пестравский

Р Е Ш И Л О:

1. Информацию о реализации Программы дополнительных мероприятий направленных на снижение напряженности на рынке труда муниципального района Пестравский принять к сведению  (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Степь».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на директора ЦЗН муниципального района Пестравский Догаева А.А.
Глава

муниципального района Пестравский                                           В.М. Федин

Информация о реализации Программы дополнительных мероприятий направленных на снижение напряженности на рынке труда муниципального района Пестравский.
Развитие ситуации на рынке труда в муниципальном районе Пестравский в 2009 года неоднозначно. Благоприятные факторы, влияющие на экономику района, не улучшились и в том числе в связи с мировым финансовым кризисом.

Главной экономической отраслью в районе является сельскохозяйственное производство, а именно растениеводство. Промышленных предприятий в районе нет. Увеличение валового производства в текущем году в связи сложившимся тяжелыми погодными условиями не предвидится. Создание новых постоянно действующих рабочих мест силами Административно-управленческого аппарата не просматривается.

Объем товарооборота в сфере услуг снизился на 20-25%. Объем работ юридическими лицами сократился на 30%.

Программа дополнительных мероприятий по снижению напряженности на рынке труда муниципального района Пестравский на 2009 год была рассмотрена и утверждена на заседании Собрания представителей и согласована с главой Администрации района. Все плановые задания по ведомственной и дополнительным программам в первом полугодии выполнены на 100%.

В районе зарегистрировано – 182 организации и предприятия: из них 75 муниципальной формы собственности, 21 сельскохозяйственное предприятие; 46 – КФХ; 6098 – личных подсобных хозяйств. По Административному регламенту -148 организаций и предприятий. Сельский житель держится в основном за счет личного подсобного хозяйства.

Результатом проделанной работы является сохранение положительной динамики основных показателей достигнутых в социальной поддержке безработных граждан района и снижение напряженности на рынке труда.          Главным фактором, формирующим поведение на рынке труда, сегодня, стал негарантированный характер занятости граждан в районе и недостаточность вакансий.

На 1 октября занято во всех сферах производства 3245 человек. 7517 официально нигде не работают.

Уровень зарегистрированной безработицы на 1 октября составил 4,66% (502 человека). На 1 января было 5,5%. Ситуация на рынке труда очень сложная, но контролируемая.

Структура безработных выглядит таким образом:

	Структура безработных граждан
	01.09.2008г.
	30.09.2009г.

	Рабочих
	501
	274/54,6%

	Служащих
	151
	129/25,6%

	Ранее не работающих
	82
	132/26,6%

	Женщин
	282
	286/56,9%

	Молодежь
	75
	136/27%

	Инвалидов
	30
	22/4,3%

	Механизаторы

	4/0,8%

	Водители

	34/6,6%

	Сварщики

	2/0,4%

	Предпенсионный возраст
	43
	42/8,2%

Динамика занятости населения на рынке труда при всей напряженности неоднозначна и мы с чувством тревоги задумываемся о завтрашнем дне.

Нашему правительству, с учетом проблем, особенностей и накопившихся деформаций стало очевидным необходимость государственного вмешательства в регулирование рынка и необходимости серьезных государственных инвестиций, чтобы стабилизировать ситуацию на сельском рынке труда.

И мы это не только увидели, но и ощутили в полном объеме.

Нашему району для проведения программы Дополнительных мероприятий выделено по: 1. Общественным работам (176 человек) – ФБ- 2,9 млн.руб. Обл. – 185 т.руб.; 2. Временная занятость (99 человек) – ФБ- 1,6 млн.руб.   Обл. – 102 тыс.руб.; 3. Стажировка выпускников – ФБ- 403 тыс.руб. Обл. – 25,5 тыс.руб.; 4. Предпринимательство – 7,762 млн.руб.

         Всего будет выделено инвестиций 12623990 руб.

Да к тому же у нас в начале года была утверждена Ведомственная программа на год, по которой запланировано выделение более 6,0 млн. руб.

Очень ощутимая и значительная поддержка. Если по деньгам, то это три годовых ведомственных программы. Это такая нагрузка и напряженность в работе, тем не менее, мы активно работаем над выполнением поставленной задачи по снижению напряженности на рынке труда в районе.

Динамика уровня регистрируемой безработицы

за январь-июнь 2009г.

	Месяц
	Январь
	Февраль
	Март
	Апрель
	Май
	Июнь

	Количество безработных
	679
	782
	703
	730
	608
	526

	Целевые показатели – Планируемые  Департаментом

	700
	610
	520
	430

	Уровень безработицы, %
	6,31
	7,26
	6,5
	6,78
	5,6
	4,9

	% трудоустройства
	5,4
	8,2
	22,5
	18,0
	27,4
	33,2

Динамика занятости населения на рынке труда при всей напряженности неоднозначна и специалисты службы занятости постоянно ищут положительное решение в предоставлении государственных услуг обратившимся гражданам.

В связи с засухой, урожая зерновых не получим. Это для нас катастрофа, поэтому прогноз по уровню безработицы на конец 2009 года прогнозировать очень сложно, но мы будем стараться.

       Специалисты центра занятости, выполняя мероприятия утвержденной программы на 2009 год, ищут активные пути ее претворения в жизнь.

За 6 месяцев текущего года заключено 50 договоров в том числе:

- общественные работы: - 16 договоров; трудоустроено – 73 человека (132,7%).

- временная занятость несовершеннолетних: - 2 договора; трудоустроено – 16 человек.(106,6%)

- трудоустройство граждан в возрасте 18-20 лет: 2 договора; трудоустроен – 2 человека. (133,3%)

- содействие самозанятости – 4 человека (200%)

- профессиональное обучение: - 7 договоров; 35 человек. (166,6%)

В виду того, что массового высвобождения в районе не предвидится, опережающее обучение мы не планируем.

В плане дополнительных мероприятий направленных на снижение напряженности на рынке труда, заключен договор № 44 от 22.05.09г. «О предоставлении субсидий из областного бюджета юридическим лицам в сфере содействия занятости населения Самарской области в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по организации общественных работ временного трудоустройства безработных граждан или стажировки» между ГУ ЦЗН м.р. Пестравский и МУП «ЖКХ Пестравского района» на 47 человек по виду общественных работ связанных с эксплуатацией жилищно- коммунального хозяйства и бытового обслуживания населения.

Ведется работа по развитию малого предпринимательства в районе. 21 безработный гражданин открыли предпринимательскую деятельность. Подано 41 заявление.

С 29 июня 20 безработных граждан обучаются на курсах «Бизнес-планирования» в целях открытия предпринимательской деятельности.

Реализация программы активной политики занятости населения и профобучения позволяет выявить заинтересованность в ее реализации и наладить более тесное сотрудничество центра занятости с работодателями и частично снять социальную напряженность на рынке труда. Проблемы, возникающие при реализации мероприятий региональной программы следующие:

- участниками программы не могут быть муниципальные структуры, финансируемые из бюджетов всех уровней, а в нашем дотационном районе это почти половина всех организаций.

- работодатели – участники программы не должны иметь задолженности, как по заработной плате, так и перед бюджетами всех уровней.

- погашение затрат работодателя производится службой занятости после того как он выплатит заработную плату, а для этого у многих работодателей нет денежных средств.

По выше указанным причинам круг организаций, с которыми служба занятости могла бы работать, очень незначителен.

Информирование граждан о возможности получения дополнительных профессиональных навыков в образовательных учреждений ведется постоянно и разносторонне через газету «Степь», на массовых мероприятиях при проведении ярмарок вакансий, на встречах руководителей организаций со специалистами центра занятости, через информационные стенды, информационный киоск, буклеты. Планируется переход профессионального обучения в ПУ – 72 на курсовое обучение со сроком до 3 месяцев по узкоспециальным профессиям.

Все услуги безработным гражданам оказываются бесплатно.

Профессиональная подготовка и переподготовка соответствует запросам рынка труда и согласовывается с Департаментом труда и занятости населения Самарской области.

Установлено тесное взаимодействие с учебными заведениями, рекомендованные Департаментом.

Директор ЦЗН                                                                                     А.А. Догаев

Реализация программы дополнительных мероприятий по снижению напряженности

на рынке труда в муниципальном районе Пестравский

	Наименование мероприятия
	Численность участников, чел.
	Объем субсидий, тыс.руб.

	План
	По заключенным договорам
	Факт
	План
	По заключенным договорам
	Факт

	Организация общественных работ
	176
	249
	169
	3083,0
	3234,5
	256,8

	Организация временного трудоустройства безработных граждан, граждан, ищущих работу, а также работников в случае угрозы массового увольнения
	99
	96
	41
	1723,7
	196,7
	0

	Организация стажировки выпускников образовательных учреждений в целях приобретения опыта работы
	43
	7
	7
	429,4
	215,0
	0

	Содействие развитию малого предпринимательства и самозанятости безработных граждан
	130
	91
	61
	7644,0
	5350,8
	3586,8

	ИТОГО:
	448
	443
	278
	12880,1
	8997,0
	3843,6